
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi  

 

Pag. 1 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il DM n. 249 del 10/09/2010, recante Regolamento per la “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 
416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTI in particolare gli artt. 3 e 12 del DM suindicato, che prevedono la predisposizione di un 
elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate per accogliere i tirocinanti nei percorsi 
di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo, nei corsi destinati al conseguimento della 
specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina 
non linguistica in lingua straniera; 

VISTO il DM n. 93 del 30/11/2012, concernente “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi 
di tirocinio”; 

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 3 del succitato DM n. 93/2012, l’Ufficio Scolastico 
Regionale, con decreto AOODRBA prot. 282 del 21.10.2025, ha istituito la Commissione 
regionale preposta alla valutazione delle candidature per l’accreditamento delle sedi di 
svolgimento delle attività di tirocinio;  

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, recante “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

TENUTO CONTO CHE, a norma dell’art. 11, comma 3, del succitato DPCM, “ […] In sede di prima 
applicazione, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 si applicano le disposizioni di cui al 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 novembre 2012, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012.”  

RITENUTO CHE, nelle more dell’emanazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 
di definizione dei criteri per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di tirocinio 
di tali percorsi, la suddetta indicazione sia applicabile anche all’anno scolastico 2025/2026; 

VISTA la nota AOODRBA prot. n. 10872 del 14.11.2025, con la quale è stata disposta l’apertura dei 
termini per l’aggiornamento e l’integrazione dell’Elenco regionale delle istituzioni 
scolastiche accreditate, ai sensi del D.M. n. 249/2010 e del D.M. n. 93/2012, per l’anno 
scolastico 2025/2026; 

PRESO ATTO che la Commissione preposta, concluso l’esame della sussistenza delle condizioni e 
dei requisiti necessari per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche candidate, ha 
trasmesso l’elenco regionale (v. ELENCO GENERALE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
ACCREDITATE PER ATTIVITA' DI TIROCINIO FORMATIVO A.S. 2025-2026), acquisito 
agli atti dell’Ufficio, comprensivo di n. 5 Istituzioni scolastiche, inserite con riserva, nelle 
more della integrazione documentale già richiesta; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I 

 

 

Pag. 2 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 
 

 

DISPONE 
 

Art. 1 - Si pubblicano gli elenchi delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie Accreditate Sedi di 
tirocinio, parte integrante del presente decreto: 
ALL. A ELENCO ISTITUZIONI SCOLASTICHE ACCREDITATE PER ATTIVITA’ DI 
TIROCINIO FORMATIVO A.S. 2025-2026; 
ALL. B ELENCO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ACCREDITATE PER I PERCORSI 
DI SPECIALIZZAZIONE SUL SOSTEGNO A.S.2025-2026; 
ALL. C ELENCO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ACCREDITATE PER ATTIVITA’ DI 
PERFEZIONAMENTO NELLA METODOLOGIA CLIL- A.S.2025-2026. 

Art. 2 -  Gli elenchi delle Istituzioni Scolastiche accreditate potranno essere oggetto di un eventuale 
futura integrazione, previa verifica della sussistenza delle condizioni e dei requisiti 
necessari per l’accreditamento, da parte della Commissione istituita presso questo Ufficio 
Scolastico. 

Art. 3 - La Commissione vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Università, sulla 
persistenza delle condizioni e dei requisiti e sul regolare svolgimento delle attività di 
tirocinio. 

Art. 4 –  Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet di 
quest’Ufficio, www.mim.gov.it/web/basilicata. 

 

IL DIRIGENTE 
Claudia DATENA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Allegati n. 4 

 
All’ Albo e Sito Web 
 
Alle  Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado,  

statali e paritarie, della Basilicata 
 

Al  Rettore dell’Università della Basilicata    
 
Ai  Direttori delle Istituzioni AFAM della Basilicata  
 
Ai  Dirigenti degli Ambiti Territoriale di Potenza e Matera 
 
Alle  OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Scuola  

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
http://www.mim.gov.it/web/basilicata

		2025-12-11T11:15:09+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-12-11T12:56:21+0100
	protocollo




